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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации

Интенсивная пластическая деформация (ИПД) и облучение высокоэнергетическими час-

тицами, являются одними из основных способов внешнего воздействия на металлические мате-

риалы. Во многих сплавах, подвергнутых как деформации, так и облучению, могут наблю-

даться различные фазовые, структурные и концентрационные изменения. Вследствие дефор-

мационно-индуцированного образования и миграции точечных дефектов наблюдаются процес-

сы атомного расслоения и деформационно-индуцированные сегрегации (ДИС) примесей и ле-

гирующих элементов, приводящие к изменению физико-механических свойств сплавов [1]. В

частности, при облучении и холодной деформации наблюдается обеднение границ зерен (ГЗ)

хромом [1], что способствует развитию межкристаллитной коррозии и коррозионного растрес-

кивания Cr-Ni нержавеющих сталей. По этой причине изучение аномальных диффузионных

превращений при интенсивной деформации является важным и актуальным направлением фи-

зики конденсированного состояния. Изучению фазовых и структурных превращений при ИПД

посвящены как экспериментальные, так и теоретические работы. Однако попытки теоретиче-

ского описания наблюдаемого индуцированного расслоения твердого раствора были ограниче-

ны рассмотрением бинарных сплавов и оценкой влияния на расслоение только неравновесных

вакансий - без учета влияния междоузельных атомов, которые также генерируются при дефор-

мации.

Таким образом, для более полного понимания механизмов, оказывающих влияние на из-

менение механических и физических свойств сплавов при деформации, необходимо более де-

тальное изучение процессов деформационно-индуцированной сегрегации легирующих элемен-

тов в сплавах на основе железа, например в Сr-Ni нержавеющих сталях.

Цель работы и задачи исследования

Целью настоящей работы являлось выяснение механизмов формирования деформацион-

но-индуцированной сегрегации легирующих элементов при деформации на примере тройного

аустенитного сплава Fe-Cr-Ni и выявление характера влияния основных параметров (темпера-

туры, состава сплава, скорости перемещения границ зерен, степени и интенсивности деформа-

ции) на сегрегационные процессы.

Для достижения поставленной цели в настоящей диссертационной работе ставились сле-

дующие задачи:

1. Экспериментально определить места локализации деформационно-индуцированной

сегрегации никеля в аустенитном Fe-Cr-Ni сплаве.
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2. Провести анализ термодинамических стимулов для выяснения условий формирования

равновесной сегрегации на границах зерен.

3. Применить математическую модель, описывающую неравновесную радиационно-

индуцированную сегрегацию, для описания неравновесной ДИС, проходящей при ИПД. Иссле-

довать влияние основных параметров (температуры, состава сплава, степени и интенсивности

деформации, скорости перемещения границ зерен) на ДИС в сплаве Fe-Cr-Ni.

4. Провести исследование особенностей образования начальной стадии ДИС.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Локализация деформационно-индуцированной сегрегации никеля возникает вблизи

стоков точечных дефектов (границ зерен кристаллов), что определено по изменению пригра-

ничного дифракционного контраста на электронно-микроскопических изображениях аустенит-

ного сплава Fe-Cr-Ni.

2. Разработанная теоретическая модель радиационно-индуцированной сегрегации, позво-

ляющая удовлетворительно описать экспериментальные результаты по ДИС при интенсивной

деформации с учетом рождения и поглощения точечных дефектов, а также их взаимной реком-

бинации для случаев покоящихся и движущихся границ зерен.

3. Воздействие основных параметров (температуры, состава сплава, степени деформации,

скорости перемещения границ зерен, скорости генерации точечных дефектов) на ДИС в сплаве

Fe-Cr-Ni. Сопоставление полученных данных с аналогичными зависимостями для сегрегации

под облучением.

Научная новизна работы

1. При электронно-микроскопических исследованиях обнаружено изменение дифракци-

онного контраста вблизи стоков точечных дефектов (границ зерен кристаллов), что объяснено

обогащением никелем этих участков в процессе ДИС.

2. Методом молекулярной динамики показано, что атомы никеля в бинарном сплаве Fe-

30Ni не имеют собственных термодинамических стимулов для сегрегации на ГЗ. Поэтому для

описания сегрегационных процессов атомов никеля на границах зерен использовали теорию

неравновесных сегрегаций.

3. Предложена теоретическая модель, описывающая неравновесные процессы сегрегации

при интенсивной пластической деформации Fe-Cr-Ni сплавов. Показана принципиальная воз-

можность описания экспериментальных данных с использованием теоретической модели

ДИС. Обнаружено, что при повышении температуры деформации ДИС уменьшается (вплоть до

полного исчезновения), что согласуется с экспериментальными данными. Выяснено, что пере-

мещение границ зерен не приводит к подавлению приграничных сегрегационных процессов, в

том числе и при температурах близких к комнатным.
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4. На начальной стадии формирования сегрегаций обнаружена немонотонная временная

зависимость усредненных значений приграничной концентрации никеля (при деформации и

облучении) как в случае движущихся, так и покоящихся границ зерен.

Научная и практическая значимость работы

Предложена теоретическая модель ДИС в трехкомпонентном Fe-Cr-Ni сплаве при интен-

сивной пластической деформации, учитывающая рождение и поглощение точечных дефектов, а

также их взаимную рекомбинацию. Исследованы перераспределения атомов легирующих эле-

ментов - никеля и хрома, а также образование сегрегаций при ИПД в стабильных аустенитных

сплавах типа Fe-Cr-Ni. Экспериментально определена приграничная локализация деформаци-

онно-индуцированной сегрегации никеля. Выявлены особенности формирования ДИС при тем-

пературах, близких к комнатным, что важно для интерпретации процесса концентрационного

расслоения Fe-Cr-Ni сплавов при холодной деформации сдвигом под давлением. В практиче-

ском плане важно то, что деформационно- и радиационно-индуцированные сегрегации на гра-

ницах зерен описываются сходными закономерностями. Это помогает проводить прогнозиро-

вание радиационно-индуцированной сегрегации (РИС) в различных реакторных сталях с помо-

щью данных по ДИС, полученных при пластической деформации.

Достоверность научных результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием разработанного

ранее и апробированного в Физико-энергетическом институте им. А.И. Лейпунского, ГНЦ РФ

пакета программ RIS, предназначенного для решения сегрегационных задач в процессе облуче-

ния высокоэнергетическими частицами, а также согласием полученных в диссертации данных

с результатами известных из литературы экспериментов. Выводы работы обсуждались с при-

влечением ведущих специалистов в исследуемой области, и были представлены на междуна-

родных и российских конференциях.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в постановке задач настоящей работы. Автор

совместно с Кузнецовым А.Р. участвовал в обработке экспериментальных данных, полученных

на сплаве Fe-12Cr-30Ni при прямом разрешении решетки с помощью электронного микроскопа

Philips Cm 12 (Hahn-Meitner Institut, Берлин, Германия). Автором лично выполнены все необ-

ходимые теоретические расчеты. Автор принимал непосредственное участие в обсуждении по-

лученных экспериментальных и теоретических результатов совместно с Сагарадзе В.В., Горно-

стыревым Ю.Н. и Кузнецовым А.Р., участвовал в написании статей и тезисов докладов.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Содержание диссертации соответствует пункту 1. «Теоретическое и экспериментальное

изучение физической природы свойств металлов и их сплавов, неорганических и органических
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соединений, диэлектриков и в том числе материалов световодов как в твердом, так и в аморф-

ном состоянии в зависимости от их химического, изотопного состава, температуры и давления»

паспорта специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка цитируемой литерату-

ры, содержащего 116 наименований. Полный объем работы составляет 116 страниц, включая 40

рисунков.

Апробация работы

Результаты исследований, изложенные в диссертационной работе, докладывались лично

автором диссертации, обсуждались и получили положительную оценку на следующих конфе-

ренциях и семинарах: VI, VII, VIII, IX, Х Международных Уральских семинарах "Радиационная

физика металлов и сплавов" (Снежинск, 20-26 февраля, 2005; Снежинск, 25 февраля – 3 марта,

2007; Снежинск, 23 февраля – 1 марта, 2009; Кыштым, 20-26 февраля, 2011; Кыштым, 25 фев-

раля – 3 марта, 2013); Научных сессиях Института физики металлов имени М. Н. Михеева УрО

РАН по итогам 2005 года (Екатеринбург, 13-16 марта, 2006) и по итогам 2012 года (Екатерин-


[…]


дия так называемой быстрой РИС [12], когда сегрегация достигает максимума во времени с

последующим ее снижением, становится менее выраженной и исчезает.

В то же время, как показывают расчеты, подвижность ГЗ не является необходимым усло-

вием немонотонного поведения )(tCav
Ni , так как оно может наблюдаться и в случае неподвиж-

ной ГЗ при увеличении скорости генерации точечных дефектов (рисунок 9) и уменьшении тем-

пературы.

Рис. 8. Зависимость усредненных значений концентрации никеля от времени облучения

для сплава Х12Н30 при genK = 10
-4

сна/c для движущейся ГЗ: 1 – u = 100 нм/сна, Т = 820 К; 2 - u

= 250 нм/сна, Т = 820 К; 3 – u = 250 нм/сна, Т = 850 К.
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На рисунке 9 показаны зависимости усредненных значений концентрации никеля от вре-

мени деформации в случае покоящейся ГЗ при скорости генерации точечных дефектов
genK =

10
-4

с
-1

и температуре деформации 400 К, что соответствует экспериментальным условиям, реа-

лизующимся при сдвиге под давлением [3]. Из рисунка 9 видно, что концентрация
av

NiC моно-

тонно возрастают со временем деформации, достигая стационарного значения примерно за 10

минут. Символами на рисунке 9 показаны усредненные значения концентрации никеля, полу-

ченные из эксперимента [3], соответствующие разным временам деформации. Видно, что при

выбранных значениях параметров расчетные кривые удовлетворительно согласуются с экспе-

риментом. Монотонный характер кинетики ДИС сохраняется и при переходе к движущейся ГЗ

(скорость движения принималась равной 0.0030 нм/с). В то же время, увеличение скорости ге-

нерации ТД до значения 10
-2

с
-1

(такая величина
genK реализуется, например, при холодной

прокатке) приводит к немонотонной зависимости )(tC av

Ni (кривая 2); при этом максимальное

значение
av

NiC достигается за короткие времена ~10
2

с. Таким образом, режим "быстрой" ДИС

может быть реализован при достаточно большой скорости деформации и невысоких температу-

рах.

Рис. 9. Зависимости усредненных значений концентрации никеля от времени деформации:

1 -
genK = 10

-4
с

-1
, Т = 400 К, u = 0; экспериментальные значения по данным [3] (■); 2 -

genK =

10
-2

c
-1

, Т = 400 К, u = 0.003 нм/с.

Приведенные результаты показывают, что немонотонные временные зависимости концен-

трации никеля, обогащающего ГЗ, могут наблюдаться не только при облучении, но и в услови-
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ях интенсивной деформации. Причина немонотонного поведения обусловлена наличием двух

временных масштабов в кинетике формирования сегрегаций. Сначала, за время 1 стационарное

состояние достигается локально (вблизи ГЗ), а затем, при больших временах 2 – на масштабе

всего зерна. При t < 2 в областях близких к ГЗ, градиенты концентраций точечных дефектов

много больше, чем вдали от ГЗ. Поэтому атомы никеля, находящиеся вблизи ГЗ, будут стекать

на нее быстрее, чем перемещаются из объема зерна к ГЗ. В результате концентрация никеля на

ГЗ при t ~ 1 будет превосходить стационарное значение, достигаемое при t > 2.

Таким образом, немонотонность релаксационных кривых, является общей особенностью

формирования сегрегаций в неоднородной системе, которую интенсивное внешнее воздействие

переводит в сильно неравновесное состояние. При этом достижению стационарного значения

предшествует стадия быстрого формирования сегрегаций (режим быстрой РИС или ДИС).

Снижение интенсивности воздействия или повышение температуры приводит к исчезновению

стадии быстрого формирования сегрегаций и монотонному изменению.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Определена локализация деформационно-индуцированной сегрегации никеля вблизи

стоков точечных дефектов (границ кристаллитов) по изменению приграничного дифракционно-

го контраста на электронно-микроскопических изображениях аустенитного сплава Fe-Cr-Ni.

2. Моделирование методом молекулярной динамики показало, что атомы никеля в аусте-

нитном сплаве Fe-30Ni не имеют собственных термодинамических стимулов для сегрегации на

границах зерен. Поэтому для описания сегрегаций никеля по границам зерен использовали

теорию неравновесных сегрегаций.

3. Сделано обобщение теоретической модели радиационно-индуцированной сегрегации

для описания неравновесной деформационно-индуцированной сегрегации на границы зерен в

трехкомпонентном сплаве Fe-Cr-Ni при интенсивной пластической деформации с учетом рож-

дения и поглощения точечных дефектов, а также их взаимной рекомбинации для случаев по-

коящейся и движущейся границы зерна.

4. Показана принципиальная возможность описания экспериментальных данных по ДИС

при интенсивной деформации с использованием разработанной теоретической модели ДИС.

Выяснены основные механизмы ДИС на примере тройного сплава Fe-Cr-Ni и проанализировано

влияние основных параметров на ДИС. Показано, что движение ГЗ не приводит к подавлению

приграничных сегрегационных процессов, в том числе и при сравнительно низких температу-

рах (близких к комнатным). При повышении температуры деформации ДИС существенно

уменьшается (вплоть до полного ее исчезновения), что согласуется с экспериментальными дан-
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ными. Построенные зависимости усредненных значений концентрации никеля от скорости ге-

нерации ТД при деформации имеют максимум в области средних скоростей генерации. Пред-

ложен механизм, объясняющий характер данных зависимостей.

5. Показано, что на начальной стадии развития сегрегации временные зависимости ус-

редненных значений приграничной концентрации никеля являются немонотонными при де-

формационном и радиационном воздействиях как в случае движущейся, так и покоящейся гра-

ницы зерна. Для объяснения немонотонных временных зависимостей использовано понятие о

«быстрых» сегрегациях на начальных стадиях облучения или деформации.
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