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Стариков Сергей Анатольевич 1972 года рождения после окончания Уральского

Государственного университета имени А. М. Горького по специальности «Физика» проходил

обучение в аспирантуре выше названного университета по специальности «Теплофизика и

молекулярная физика». По окончании аспирантуры поступил на должность ведущего технолога

лаборатории механических свойств Института физики металлов Уральского отделения

Российской Академии наук.

Диссертация С.А. Старикова «Деформационно-индуцированная сегрегация в

аустенитных сплавах» посвящена актуальной проблеме, связанной с прогнозированием

сегрегаций легирующих элементов в Fe-Cr-Ni сплавах при образовании и миграции точечных

дефектов в процессе интенсивной деформации.

При выполнении диссертационной работы автор проявил себя как квалифицированный

специалист, способный самостоятельно решать поставленные задачи в области физики

конденсированного состояния. Автор овладел методами расчета концентрационных изменений в

сплавах при деформационной генерации точечных дефектов.

В процессе работы над диссертацией автор экспериментально определил приграничную

локализацию деформационно-индуцированной сегрегации (ДИС) никеля в Fe-Cr-Ni сплавах,

показал принципиальную возможность описания экспериментальных данных с использованием

теоретической модели ДИС, оценил влияние основных параметров (температуры, состава

сплава, степени и интенсивности деформации, скорости перемещения границ зерен) на ДИС в

сплаве Fe-Cr-Ni

Диссертант лично выполнил все необходимые теоретические расчеты, участвовал в

обработке экспериментальных данных по электронной микроскопии. Автор принимал

непосредственное участие в обсуждении полученных экспериментальных и теоретических

результатов совместно с Сагарадзе В.В., Горностыревым Ю.Н. и Кузнецовым А.Р., участвовал в

написании статей и тезисов докладов.

В целом С.А. Старикова можно охарактеризовать как специалиста в области структурно-
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фазовых превращений и концентрационных изменений в сплавах в процессе интенсивной

деформации, вызывающей генерацию линейных и точечных дефектов. Считаю, что

диссертационная работа «Деформационно-индуцированная сегрегация в аустенитных

сплавах» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор Стариков Сергей Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.
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